In his præfectus Brugensis uir magnificus, princeps & caput erat, cæterum os & pectus Georgius Temsicius Cassiletanus Præpositus, non arte solum, uerumetiam natura facundus, ad hæc iureconsultissimus, tractandi uero negotii cum ingenio, tum assiduo rerum usu eximius artifex.

Ubi semel atque iterum congressi, quibusdam de rebus non satis consentiremus, illi in aliquot dies uale nobis dicto, Bruxellas profecti sunt, principis oraculum sciscitaturi.

Ego me interim (sic enim res ferebat) Antuerpnam confero.

Ibi dum uersor, sæpe me inter alios, sed quo non alius gratior, inuisit Petrus Ægidius Antuerpiæ natus, magna fide, & loco apud suos honesto, dignus honestissimo, quippe iuuenis haud scio doctiorne, an moratior.

Est enim optimus & literatissimus, ad hæc animo in omnes candido, in amicos uero tam propenso pectore, amore, fide, adfectu tam sincero, ut uix unum aut alterum usquam inuenias, quem illi sentias omnibus amicitiae numeris esse conferendum.

Rara illi modestia, nemini longius abest fucus, nulli simplicitas inest prudentior, porro sermone tam lepidus, & tam innoxie facetus, ut patriæ desyderium, ac laris domestici, uxoris, & liberorum, quorum studio reuisendorum nimis quam anxie tenebar (iam tum enim plus quatuor mensibus abfueram domo) magna ex parte mihi dulcissima consuetudine sua, & mellitissima confabulatione leuauerit.

Hunc quum die quadam in templo diuæ Mariæ, quod & opere pulcherrimum, & populo celeberrimum est, rei diuinæ interfuissem, atque peracto sacro, pararem inde in hospitium redire, forte colloquentem uideo cum hospite quodam, uergentis ad senium ætatis, uultu adusto, promissa barba, penula neglectim ab humero dependente, qui mihi ex uultu atque habitu nauclerus esse uidebatur.

At Petrus ubi me conspexit, adit ac salutat.

Respondere conantem seducit paululum, & uides inquit hunc! (simul designabat eum cum quo loquentem uideram) eum inquit iam hinc ad te recta parabam ducere.

Uenisset inquam pergratus mihi tua causa.

Imo, inquit ille, si nosses hominem, sua.

Nam nemo uiuit hodie mortalium omnium, qui tantam tibi hominum, terrarumque incognitarum narrare possit historiam.

Quarum rerum audiendarum scio auidissimum esse te.

Ergo inquam non pessime coniectauit.

Nam primo aspectu protinus sensi hominem esse nauclerum.

Atqui inquit aberrasti longissime; nauigauit quidem non ut Palinurus, sed ut Ulysses; imo uelut Nempe Plato.

Raphæl iste, sic enim uocatur gentilicio nomine Hythlodæus, & latinæ linguæ non indoctus, & græcæ doctissimus (cuius ideo studiosior quam Romanæ fuit, quoniam totum se addixerat philosophiæ; qua in re nihil quod alicuius momenti sit, præter Senecæ quædam, ac Ciceronis extare latine cognouit) relicto fratribus patrimonio, quod ei domi fuerat (est enim Lusitanus) orbis terrarum contemplandi studio Americo Uespucio se adiunxit, atque in tribus posterioribus illarum quatuor nauigationum quæ passim iam leguntur, perpetuus eius comes fuit, nisi quod in ultima cum eo non rediit.

Curauit enim atque adeo extorsit ab Americo, ut ipse in his xxiiii esset qui ad fines postremæ nauigationis in Castello relinquebantur.

Itaque relictus est, uti obtemperaretur animo eius, peregrinationis magis quam sepulchri curioso.

Quippe cui hæc assidue sunt in ore, Cælo tegitur qui non habet urnam, & Undique ad superos tantundem esse uiæ.

Quæ mens eius, nisi deus ei propitius adfuisset, nimio fuerat illi constatura.

Cæterum postquam digresso Uespucio multas regiones cum quinque Castellano-
rum comitibus emensus est, mirabili tandem fortuna Taprobanen delatus, inde peruenit
in Caliquit, ubi repertis commode Lusitanorum nauibus, in patriam denique præter spem
reuehitur.

Hæc ubi narrauit Petrus, actis ei gratiis quod tam officiosus in me fuisset, ut
cuius uiri colloquium mihi gratum speraret, eius uti sermone fruerer, tantam rationem
habuisset, ad Raphælem me conuerto, tum ubi nos mutuo salutassemus, atque illa
communia dixissemus, quæ dici in primo hospitem congressu solent, inde domum meam
digredimur, ibique in horto consistentes in scamno cespitibus herbeis constrato,
confabulamur.

Narrauit ergo nobis, quo pacto posteaquam Uespucius abierat, ipse, sociique eius,
qui in Castello remanserant, conueniendo atque blandiendo coeperint se paulatim eius
terræ gentibus insinuare, iamque non innoxie modo apud eas, sed etiam familiariter
uersari, tum principi cuidam (cuius & patria mihi, & nomen excidit) grati, charique esse.

Eius liberalitate narrabat commeatum, atque uiaticum ipsi & quinque eius
comitibus affatim fuisse suppeditatum, cum itineris (quod per aquam ratibus, per terram
curru peragebant) fidelissimo duce, qui eos ad alios principes, quos diligenter
commendati petebant, adduceret.

Nam post multorum itinera dierum, oppida atque urbes aiebat reperisse se, ac
non pessime institutas magna populorum frequentia respublicas.

Nempe sub æquatoris linea tum hinc atque inde ab utroque latere quantum fere
spatii solis orbita complectitur, uastas obiacere solitudines perpetuo feruore torridas.

Squalor undique & tristis rerum facies horrida atque inculta omnia feris habitata,
serpentibusque, aut denique hominibus, neque minus efferis quam sint beluæ, neque
minus noxiis.

Cæterum ubi longius euectus sis, paulatim omnia mansuescere.

Cælum minus asperum, solum uirore blandum, mitiora animantium ingenia,
tandem aperiri populos, urbes, oppida, in his assidua non inter se modo, ac finitimos, sed
procul etiam dissitas gentes, terra marique commercia.

Inde sibi natam facultatem multas ultro citroque terras inuisendi, quod nulla
nauis ad iter quodlibet instruebatur, in quam non ille, comitesque eius libentissime
admittebantur.

Nauis quas primis regionibus conspexerunt, carina plana fuisse narrauit.

Uela consutis papyris aut uiminibus intendebantur, alibi coriacea.

Post uero acuminatas carinas canabea uela reppererunt.

Omnia denique nostris similia.

Nautæ maris ac cæli non imperiti.

Sed miram se narrabat inisse gratiam, tradito magnetis usu, cuius antea penitus erant ignari.

Ideoque timide pelago consueuisse sese, neque alias temere, quam æstate credere.

Nunc uero eius fiducia lapidis contemnunt hyemem, securi magis, quam tuti, ut periculum sit, ne quæ res magno eis bono futura putabatur, eadem per imprudentiam magnorum causa malorum fiat.

Quid quoque in loco se uidisse narrauit, & longum fuerit explicare, neque huius est operis institutum, & alio fortasse loco dicetur a nobis, præsertim quicquid ex usu fuerit non ignorari, qualia sunt in primis ea, quæ apud populos usquam ciuilitate conuiuentes animaduertit, recte prudenterque prouisa.

His enim de rebus & nos audissime rogabamus, & ille libentissime disserebat, omissa interim inquisitione monstrorum, quibus nihil est minus nouum.

Nam Scyllas & Celenos rapaces, & Lestrigonas populiuros, atque eiusmodi immania portenta, nusquam fere non inuenias, at sane ac sapienter institutos ciues haud reperias ubilibet.

Cæterum ut multa apud novos illos populos adnotauit perperam consulta, sic haud pauca recensuit, unde possint exempla sumi corrigendis harum urbium, nationum, gentium, ac regnorum erroribus idonea, alio, ut dixi, loco a me commemoranda.

Nunc ea tantum referre animus est, quæ de moribus atque institutis narrabat Utopiensium, præmisso tamen eo sermone, quo uelut tractu quodam ad eius mentionem reipublicæ deuentum est.

Nam quum Raphæl prudentissime recensisset, alia hic, alia illic errata, utrobique certe plurima, tum quæ apud nos, quæue item sunt apud illos cauta sapientius, quum uniuscuiusque populi mores atque instituta sic teneret, tanquam in quemcunque locum diuertisset, totam ibi uitam uixisse uideretur, admiratus hominem Miror Petrus, profecto mi Raphæl, inquit, cur te regi cuiquam non adiungas, quorum neminem esse satis scio, cui tu non sis futurus uehementer gratus, utpote quem hac doctrina, atque hac locorum hominumque peritia non oblectare solum, sed exemplis quoque instruere, atque adiuuare consilio sis idoneus, simul hoc pacto & tuis rebus egregie consulueris, & tuorum omnium commodis magno esse adiumento possis.

Quod ad meos attinet, inquit ille, non ualde commoueor, nempe in quos mediocriter opinor me officii mei partes impleuisse.

Nam quibus rebus alii non nisi senes & ægri cedunt, imo tum quoque ægre cedunt, quum amplius retinere non possunt, eas res ego non sanus modo ac uegetus, sed iuuenis quoque cognatis, amicisque dispartui, quos debere puto hac mea esse benignitate

contentos, neque id exigere atque expectare præterea, ut memet eorum causa regibus in seruitium dedam.

Bona uerba inquit Petrus, mihi uisum est non ut seruias regibus, sed ut inseruias.

Hoc est inquit ille, una syllaba plusquam seruias.

At ego sic censeo inquit Petrus, quoquo tu nomine rem appelles, eam tamen ipsam esse uiam, qua non aliis modo & priuatim, & publice possis conducere, sed tuam quoque ipsius conditionem reddere feliciorum.

Feliciorumne inquit Raphæl, ea uia facerem, a qua abhorret animus! Atqui nunc sic uiuo ut uolo, quod ego certe suspicor paucissimis purpuratorum contingere.

Quin satis est eorum, qui potentum amicitias ambiunt, ne magnam putes iacturam fieri, si me atque uno aut altero mei similibus sint carituri.

Tum ego, perspicuum est inquam te mi Raphæl, neque opum esse, neque potentiae cupidum, atque ego profecto huius tuæ mentis hominem non minus ueneror ac suspicio, quam eorum quemuis, qui maxime rerum sunt potentes.

Cæterum uideberis plane rem te atque isthoc animo tuo tam generoso, tam uere philosopho dignam facturus, si te ita compares, ut uel cum aliquo priuatim incommodo ingenium tuum atque industriam, publicis rebus accommodes, quod nunquam tanto cum fructu queas, quanto si a consiliis fueris magno alicui principi, eique (quod te facturum certe scio) recta atque honesta persuaseris.

Nempe a principe bonorum, malorumque omnium torrens in totum populum, uelut a perenni quodam fonte promanat.

In te uero tam absoluta doctrina est, ut uel citra magnum rerum usum, porro tanta rerum peritia, ut sine ulla doctrina, egregium consiliarium cuius regum sis præstaturus.

Bis erras, inquit ille, mi More, primum in me, deinde in re ipsa.

Nam neque mihi ea est facultas, quam tu tribuis, & si maxime esset, tamen quum ocio meo negotium facerem, publicam rem nihil promoueam.

Primum enim principes ipsi plerique omnes militaribus studiis (quorum ego neque peritiam habeo, neque desydero) libentius occupantur, quam bonis pacis artibus, maiusque multo studium est, quibus modis per fas ac nefas noua sibi regna pariant, quam uti parta bene administrent.

Præterea quicumque regibus a consilio sunt, eorum nemo est, qui non aut uere tantum sapit, ut non egeat, aut tantum sibi sapere uidetur, ut non libeat alterius probare consilium, nisi quod absurdissimis quibusque dictis assentiuntur & supparasitantur eorum, quos ut maxime apud principem gratiæ, student assentatione demereri sibi.